Interesant este faptul că
imaginea de „binefăcător“ a fostului împărat se impusese definitiv după abdicarea lui Cuza,
rivalitatea crescândă dintre francezi şi prusaci făcând din „neamţul“ Carol opusul perfect al fostul
domnitor. Poezia lui Gheorghe Baronzi, Date nefaste. La moartea principelui Alexandru Ioan I
Cuza, trata „în oglindă“ moartea celor doi. Vezi „Trompeta Carpaţilor“, 3(15) iunie 1873, p. 3.
Aceeaşi corelaţie o încerca şi presa: „…Umbra lui Cuza Vodă urméză umbra lui Napoleon III…“.
Vezi „Reforma“, duminică 6(18) mai 1873, p. 1.

20 Autorii complotului de la 11 februarie se temeau că retragerea din proprie iniţiativă ar fi
mărit popularitatea lui Cuza, menţinându-l ca etern contracandidat la tron. Au mai fost luate în
calcul şi riscurile care decurgeau din renunţarea benevolă la tron, aceasta făcând posibilă
întoarcerea la situaţia din 1859.

26 Într-un chenar negru, însoţit de o cruce scria: „Dupe uă depeşă venită de la Heidelberg,
s’a primit trista scire despre încetarea din viéţă, în acel oraşiu, a fostului Domnitor Alexandru
Ioan I. Resturile ilustrului repaosat se vor aduce în curend în ţeră, la moşia Ruginósa“. Vezi
„Monitorul Officiale al României“ nr. 98, duminică, 6(18) mai 1873, p. 693.

27 Ibidem, p. 550.
28 Afirmaţia, mai mult retorică, aparţinea lui Cezar Bolliac, fiind preluată ad litteram din

„Trompeta Carpaţilor“ de către istoricii de mai târziu.
29 Memoriile regelui Carol I al României de un martor ocular, vol. VII, Editura Ziarului

„Universul“, vol.

obscură, fără a fi representatulu vre unui statu mare şi puternicu sau coborâtoru din regi şi
imperaţi, sciuse prin inima sa de adeveratu Românu a ţine susu şi tare drapelu naţionalităţii
Române şi a face să se respecte drepturile şi demnitatea ei în afară, regimulu de astădzi o umilesce
înaintea oricărui princioru Neamţu, înainte oricărui agentu streinu“. Vezi „Reforma“, duminică
12(24) mai 1873, p. 1. Pus în balanţă cu fostul principe, tânărul Carol nu avea atunci nici o şansă.
Nu simpatia faţă de Cuza îndemna la asemenea paralele, ci impresia că adversarii politici, oricare
erau ei, s-ar afla în relaţii mai bune cu Palatul.

De altfel, atmosfera încărcată de emo-
tivitate şi regrete predispunea la felurite suspiciuni41 şi multiple antiteze între

artificiu. Înălţimile lor au stat mai bine de uă oră, ocolind grădina în midlocul imensei mulţimi
venită aci spre a asista la acéstă serbare…“. Vezi „Monitorul Officiale al României“, nr. 103,
duminică 13(25) mai 1873, p. 713.

36 „Românul“, sâmbătă, 26 mai 1873, p. 1.
37 „Trompeta Carpaţilor“, duminică, 13/25 mai 1873, p. 1.
38 „Poporul“, 3 iunie 1873, p. 2.
39 „Trompeta Carpaţilor“, joi, 17/29 iunie 1873, p. 2.
40 „… Credemu că nu puçine la acestu reu suntu culpabili şi oarecari autorităţi cari s’aru fi

silitu să potoléscă enthusiasmul din excesu de zelu şi dintr’ unu simţimentu falsu de
conservare…“ (Vezi „Trompeta Carpaţilor“, duminică, 27 mai/ 8 iunie 1873, p. 1). Cu toate că la
Turnu Severin autorităţile împiedicaseră un parastas pentru Cuza, înfocatul său partizan, Cezar
Bolliac, se arăta conştient de faptul nu Carol I dorise acest lucru.

41 „Trompeta“ critica oricum acele publicaţii care pretindeau că înhumarea avusese loc în
cele mai bune condiţii. Vezi „Trompeta Carpaţilor“, joi, 17/29 iunie 1873, p. 2.

2).

46 „Poporul“, 7 iunie 1873, p. 3. Schimbul de telegrame este redat şi în Constantin
Bacalbaşa, Bucureştii de altădată, vol. I, Bucureşti, Editura Eminescu, 1987, p. 125-126.

47 „Trompeta Carpaţilor“, duminică 27 mai/8 iunie 1873, p. 1; „…Guvernul de astăzi s’a
alarmat de acestu doliu generalu alu ţierii –politicii de la Bucuresci, acei ce speculează
situaţiunile, au cercatu se denaturează sentimentele nóstre, prin ziarele loru, insinuând că aci este
o manifestaţiune politică moldovenească (s.a.) contra Domnului streinu.

La staţiunile Burdujeni, Veresci, Dolhasca şi Pascani, corpulu defunctului
Domnu va fi intimpinatu cu buchete şi cununi de flori de câte unu representantu
alu comitetului şi delegaţiunele judeţieloru respective. Ţinută ca la § 1.

3. La Ruginósa intimpinarea se va face de representanţii tuturoru
judeţieloru din România.

48 „Monitorul Officiale al României“, nr. 102, sâmbătă, 12(24) mai 1873, p. 709.

86 Surghiunul dublat de înlocuirea lui cu un german accentua ideea de înstrăinare: „…
Alessandru Cuza au murit departe de Ţara sa în durerea ecsilului şi în faţa tristei sfăşieri a
scumpei de cătră streini şi slugile lor…“ (Ibidem, p. 72).

87 „Plângeau pietrile şi chiar verdéţa era în doliu…“, se scria în „Trompeta Carpaţilor“ din 3/15
iunie 1873, p. 1. „… De la Pădurea Neagră colea până’n Carpaţi / Danubiul tot geme şi’n vale se
resfrânge / Cuvântul Cuza Vodă muri!… Îngenuncheaţi!“. D. Gusti, Lamentu la moartea lui Cuza
Vodă. 2 Maiu 1873, în „Poporul“, duminică 3 iunie 1873, p. 3.)

149; În aceeaşi tonalitate, D. Gusti versifica: „… Da’ntre străini,
viaţa e-o flóre fără faţă / O flóre fără miros… / Că’n umbră nici zefirul, nici radza cu dulceţă / Nu
pot ca s’o sărute, ea pere’ncetişor…“ (D. Gusti, op. cit., p. 3).

89 Vasile Alecsandri, Cuza Vodă (3/15 mai 1873), în Opere complete, vol. I, Poesii,
Bucureşti, Editura Minerva, p. 231-232. „… Părintele vostru, acela care v’a datu unu petecu de

După cum cineva a

fostu mare sau micu, mórtea este începutul nemuririi ori allu uitării eterne. Neapăratu ca pentru Vodă
Cuza nimeni nu va mai sta la îndoială d’a-i offeri córona nemuririi“. Vezi Petru Grădişteanu, Uă
scrisóre a lui Vodă Cuza, în „Trompeta Carpaţilor“, 24 iunie/6 iulie 1873, p. 1. Nişte versuri anonime
făceau şi ele apel la „iertare“: „… Încetésă pasiune / Şi tu ură, gelosie! / Veritate vin’de spune / Că fu
fiu de Românie…“ (***, Doliul Ţerii la moartea lui Alessandru Ion Cuza W…, p. 140).

117 „… Elu singuru de la sine n’a făcut rău, n’a căzutu decâtu în erorele generaţiunei sale“,
nuanţa N.

Nu s-a crezut de la bun început în veridicitatea informaţiei? Credem că motivul este altul.
În epocă, unii observau coincidenţa cu cel mai important episod al domniei acestuia: 2 mai 1864
(Pentru încercarea de a face un arc peste timp între 1864 şi 1873 vezi „Trompeta Carpaţilor“,
duminică, 6/18 mai 1873, p. 3, şi „Columna lui Traian“, 1 iunie 1873, p. 1). În întârzierea cu care
ştirea dispariţiei lui Cuza a fost publicată putem vedea, poate, tocmai încercarea de a nu alimenta
analogiile dintre lovitura de stat de la 2 mai 1864 şi stingerea lui din viaţă, adică prezentarea celei
dintâi ca făcând parte din destinul domnitorului şi al istoriei noastre.

Vezi Ioan G. Valentineanu, op. cit., p. 124.
138 Astfel, în scrisoarea deja menţionată, în care vorbea de neputinţa de a-i face lui Cuza o

mască mortuară, Baligot de Beyne se consola, totuşi, cu ideea că principele va beneficia de un bust,
cerut de Academia Română în şedinţa din 1/13 august 1873. Vezi Virginia Isac, op. cit., p. 76.

139 Louis Vincent Thomas, op. cit., p. 157.
140 „Columna lui Traian“, 1 iunie 1873, p. 151.
141 Vasile Alecsandri, op. cit., p. 231-232.
142 G. Baronzi, La mórtea princepelui Alesandru Ion I Cuza, în „Trompeta Carpaţilor“,

3/15 iunie 1873, p. 3.
143 „… se va transmite din generaţiune în generaţiune rarele calităţi ale marelui

Domn…“(***, Doliul Ţerii la moartea lui Alessandru Ion Cuza W…, p.

/ Pe façia’i era scrissă adânca ei durere; / Uă lacrimă sânge în céna-i licuri / Dar’cine era densa?
De ce l’a ei vedere / Se lumină mormentul şi mortul tresări? / Venia să dea şi densa eterna
sărutare / Acellui ce voise l’a patriei altare / S’aprindă focul sacru, ca’n timp de vitejii“
(„Trompeta Carpaţilor“, 3/15 iunie 1873, p. 3).

155 „I.S. Domnitorul, Juoi 7 Iuniu curent, însocit de D-nii miniştri P. Mavrogheni şi B.
Boerescu va pleca din capitală, la orele 7 şi 10 minute séra spre a merge la Iaşi. M.S. Domnitorul
va remânea la Iaşi pene Duminică 10 iunie curent…“. Vezi „Monitorul Officiale al României“, nr.
120, joi, 7(19) iunie 1873, p. 785.

156 „Curierul de Iaşi“, vineri, 8 iunie 1873, p. 2.
157 „Curierul de Iaşi“, duminică, 10 iunie 1873, p. 1.
158 Amănunte despre mişcarea separatistă din 3/15 aprilie 1866 găsim la Dumitru Vitcu, 11

februarie 1866…, p. 174-178; Adrian Cioflâncă, Naţionalism şi parohialism în competiţie. Note
pe marginea dezbaterilor politice privind unirea Principatelor Române, în Dumitru Ivănescu,
Cătălin Turliuc, Florin Cântec, Vârstele Unirii.